
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  47 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 13 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 649970
Portaria de Falecimento nº 041/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM RR 
RG 13150 ALBERTO ALVES LUCAS, faleceu na cidade de Redenção/PA, na 
data 24 de Março de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 067330 
01 55 2021 4 00054 167 0013946 77, expedida pelo Registro Civil das Pes-
soas Naturais, no dia 01 de Abril de 2021, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 13150 AL-
BERTO ALVES LUCAS em virtude do seu falecimento na data 24 de Março 
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 24 de Março de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 649968
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 042/2021 – CCC: NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA, em substituição ao 
MAJ QOPM RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA, como fiscal do 
Contrato nº 041/2015 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa VOLUS 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, na circunscrição do CPR 
VI – PARAGOMINAS/PA. Nomear o MAJ QOPM RG 30334 SILVIO BENEDITO 
FERREIRA COSTA, em substituição ao CEL QOPM 16194 MAURO CESAR 
GALVÃO MATOS, como fiscal interino do Contrato.; Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 06 de abril de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 649950

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 019/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão de 
fiscalização do Contrato Administrativo nº 004/2021. COMISSÃO 
NOMEADA: TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO, CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER e o SD PM 
RG 41.219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA para, sob a presidência do 
primeiro, realizarem a fiscalização. OBJETO: “Aquisição e instalação de 01 
(um) servidor e 01 (um) storage para armazenamento de dados, a fim de 
aprimorar o parque tecnológico da PMPA”, com recursos oriundos do Termo 
de Execução Descentralizada nº 002/2020 PMPA x DETRAN/PA. Belém/PA, 
28/04/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe 
do EP/PMPA.

Protocolo: 649729

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 164/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.486 do 
dia 09/02/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT Wyllians Oliveira Queiroz; 
CPF: 380.673.152-72; Valor: R$ 791,28 Leia-Se: SGT PM Wyllians Oliveira 
Queiroz; CPF: 380.673.152-72; Valor: R$ 791,28 . MAJ PM Marcelo Pereira 
de Holanda; CPF: 658.903.372-20; Valor: R$ 949,56. Ordenador: MARCE-
LO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 649952

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 046/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais e equipamentos hospitalares para a reativação do Hospital da Polícia 
Militar do Estado do Pará – HPM, conforme as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência (anexo). Valor total: R$ 272.500,00 
(duzentos e setenta e dois mil e quinhentos reais). Data da assinatura: 
26/04/2021. Vigência: 26/04/2021 a 25/04/2022. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – SEGURANÇA 
PÚBLICA; Projeto/Atividade: 26/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE 
SEG. PÚBLICA; Elemento de Despesa: 449052 – INVESTIMENTO PARA 
EQUIPAMENTO; Plano Interno: 1050008277E; Fonte: 0101 (Recurso Or-
dinário). Empresa: R. C. MÓVEIS LTDA; CNPJ: 02.377.937/0001-06, Com 
sede na cidade de Capivari/SP, Avenida Moisés Forti, nº 1230, Distrito In-
dustrial, CEP: 13.360-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 650168
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 043/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais e equipamentos hospitalares para a reativação do Hospital da Polícia 

Militar do Estado do Pará – HPM, conforme as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência (anexo). Valor total: R$ 93.390,00 
(noventa e três mil e trezentos e noventa reais). Data da assinatura: 
26/04/2021. Vigência: 26/04/2021 a 25/04/2022. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – SEGURANÇA PÚ-
BLICA; Projeto/Atividade: 26/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE SEG. 
PÚBLICA; Elemento de Despesa: 449052 – INVESTIMENTO PARA EQUIPA-
MENTO; Plano Interno: 1050008277E; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). 
Empresa: G. R. COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS – EI-
RELI; CNPJ: 29.245.128/0001-05, Com sede na cidade de Ribeirão Preto/
SP, Avenida Saudade, nº 1210, Sala 218, Campos Elíseos, CEP: 14.085-
000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 650098
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 044/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais e equipamentos hospitalares para a reativação do Hospital da Polícia 
Militar do Estado do Pará – HPM, conforme as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência (anexo). Valor total: R$ 14.290,00 
(quatorze mil e duzentos e noventa reais). Data da assinatura: 26/04/2021. 
Vigência: 26/04/2021 a 25/04/2022. A despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa: 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA; Proje-
to/Atividade: 26/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE SEG. PÚBLICA; 
Elemento de Despesa: 449052 – INVESTIMENTO PARA EQUIPAMENTO; 
Plano Interno: 1050008277E; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). Empresa: 
SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 
30.037.851/0001-70, Com sede na cidade de Curitiba/PR, Rua João Pon-
ciano Borges, nº 620, Bairro Capão da Imbuia, CEP: 82.810-440; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 650124
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 046/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais e equipamentos hospitalares para a reativação do Hospital da Polícia 
Militar do Estado do Pará – HPM, conforme as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência (anexo). Valor total: R$ 272.500,00 
(duzentos e setenta e dois mil e quinhentos reais). Data da assinatura: 
26/04/2021. Vigência: 26/04/2021 a 25/04/2022. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – SEGURANÇA 
PÚBLICA; Projeto/Atividade: 26/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE 
SEG. PÚBLICA; Elemento de Despesa: 449052 – INVESTIMENTO PARA 
EQUIPAMENTO; Plano Interno: 1050008277E; Fonte: 0101 (Recurso Or-
dinário). Empresa: R. C. MÓVEIS LTDA; CNPJ: 02.377.937/0001-06, Com 
sede na cidade de Capivari/SP, Avenida Moisés Forti, nº 1230, Distrito In-
dustrial, CEP: 13.360-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 650158
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 045/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de ma-
teriais e equipamentos hospitalares para a reativação do Hospital da Polí-
cia Militar do Estado do Pará – HPM, conforme as condições e especifica-
ções constantes no Termo de Referência (anexo). Valor total: R$ 8.200,00 
(oito mil e duzentos reais). Data da assinatura: 26/04/2021. Vigência: 
26/04/2021 a 25/04/2022. A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa: 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA; Projeto/Atividade: 
26/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE SEG. PÚBLICA; Elemento de 
Despesa: 449052 – INVESTIMENTO PARA EQUIPAMENTO; Plano Interno: 
1050008277E; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). Empresa: DISTRIBUIDO-
RA FLAMED HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 11.888.791/0001-54, Com sede 
na cidade de Ananindeua/PA, Rua Ana Cristina, nº 04 A, KM 08, sala 2, 
Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-680; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 650148
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 048/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de ma-
teriais e equipamentos hospitalares para a reativação do Hospital da Polí-
cia Militar do Estado do Pará – HPM, conforme as condições e especifica-
ções constantes no Termo de Referência (anexo). Valor total: R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais). Data da assinatura: 26/04/2021. Vigência: 
26/04/2021 a 25/04/2022. A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa: 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA; Projeto/Ativida-
de: 26/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE SEG. PÚBLICA; Elemento 
de Despesa: 449052 – INVESTIMENTO PARA EQUIPAMENTO; Plano In-
terno: 1050008277E; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). Empresa: LOK-
TAL MEDICAL ELECTRONICS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP; CNPJ: 
59.844.662/0001-90, Com sede na cidade de São Paulo/SP, Avenida Trona 
Constanzo, nº 156, Caxingui, CEP: 05.516-020; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 650190

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2021 
– PMPA; Pelo presente fica apostilado o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
042/2021 CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa CRONO CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI- EPP, cujo objeto é a “aquisição de mate-
riais e equipamentos hospitalares para a reativação do hospital da Polícia 
Militar do Estado do Pará-HPM”; FICA INCLUÍDA A FONTE: 0301(RECURSO 
ORDINÁRIO); Belém/PA, 26 de abril de 2021. JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 650019


